
Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2022-23 
Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner 

 

TILSYNS RAPPORT  

Det lovpligtige tilsyn udføres i Hillerød Kommune på følgende måde:  
Tilsynet føres med udgangspunkt i Dagtilbudsloven § 5.  

Institutionens leder udfylder kortfattet et faktuelt registreringsskemaet årligt. Det udfyldte skema sendes til Dagtilbud Børn. Skemaet 
forelægges dagtilbudsrådet og lægges på institutionens hjemmeside (Skema A). 

Hvert andet år vil institutionen modtage et uanmeldt tilsyn. Efter det uanmeldte tilsyn vil den tilsynsførende konsulent indkalde til et 
tilsynsmøde, hvor indholdet af det uanmeldte tilsyn drøftes. Ud over selve dialogen omkring tilsynet, skal tilsynet placere dagtilbuddet 
inden for én af følgende tre kategorier: 

 Ikke bekymret 
 Bekymret 
 Bekymret med handleplan 

Såfremt det vurderes at der er behov for yderligere opfølgning eller hyppigere tilsyn aftales dette med den enkelte institution. Som 
opfølgning på det uanmeldte tilsyn udarbejdes en tilsynsrapport (Skema B), som ligeledes forelægges dagtilbudsrådet / bestyrelsen og 
lægges på institutionens hjemmesiden. Det skal fremgå af tilsynsrapporten, i hvilken kategori (Ikke bekymret, Bekymret, Bekymret med 
handleplan) som dagtilbuddet er placeret i.  

Uanmeldt tilsyn og efterfølgende tilsynsmøde 
Minimum hvert andet år kommer 1-2 tilsynsførende konsulent på uanmeldt tilsyn. Et uanmeldt tilsyn betyder at konsulenterne er i 
institutionen ca. 1½ time, observerer praksis, undersøger hvilke læringsmiljøer der tilbydes på dagen, ser de gode interaktioner mellem 
barn og voksne og børn og børn imellem og ser efter om strukturen og læringsmiljøet underbygger børns trivsel, læring, udvikling og 
dannelse.  

Undervejs går konsulenten lidt fra og skriver noter, således at observationer / praksisfortællinger kan fastholdes indtil tilsynsmødet. 
Herved kan noterne anvendes i dialogen om institutionens arbejde med læringsmiljøet og evalueringskulturen mm. 
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Det uanmeldte tilsyn følges op af et anmeldt tilsynsmøde med deltagelse af konsulent, daglig leder, sektionsleder, personalerepræsentant 
samt en repræsentant fra dagtilbudsrådet. For selvejende og private dagtilbud følges det uanmeldte tilsyn ligeledes op med et anmeldt 
møde med deltagelse af konsulent, institutionsleder, personalerepræsentant og bestyrelsesformand eller anden forældrerepræsentant fra 
bestyrelsen.  

På tilsynsmødet fortæller leder hvad institutionen er optaget af for tiden, hvad der er arbejdet med fra sidste tilsyn mm. Konsulenten 
fortæller om sine observationer, og lægger op til refleksioner af ligheder og forskelle i hvad institutionen er optaget af og hvad konsulenten 
har observeret. Målet med tilsynsmødet er at fremdrage pointer og spørgsmål som institutionen kan arbejde videre med ift. udvikling af 
læringsmiljøer mm. 

Efterfølgende udarbejdes en tilsynsrapport (Skema B) som forelægges dagtilbudsrådet / bestyrelsen og lægges på institutionens 
hjemmeside. 

 
Tilsynsrapport fra Uanmeldt tilsyn og efterfølgende tilsynssamtale (Skema B) 
 

Navn på dagtilbud: Kildedalen  Leder:  Malene Krusell   

 

Dato for uanmeldt tilsyn 17. maj 2022 / dato for tilsynsmøde 23. maj 2022: 
Deltagere ved tilsynsmødet: Sektionsleder Morten Colsted, daglig leder Malene Krusell, medarbejder repræsentant Monica 
Bangsø (Kildedalen), medarbejderrepræsentant Zenta Josephsen (Favrholm), tilsynsførende konsulenter Ebbe Søgaard og 
Lone Kaiser Jensen. Forældrerepræsentant var indbudt men deltog ikke. 
 
Tilsynet kom en tirsdag eftermiddag og startede i Kildedalen. Tilsynet så et hus med gode lege- og læringsmiljøer specielt i fællesrummet. Der er 
roligt og overskueligt og god stemning. Der var en medarbejder og et par børn i dukkekøkkenet og resten af børnene og de voksne var på stuerne. 
En del børn sov stadig lur. På stuerne ses at der ligeledes er indrettet tydelige lege- og læringsmiljøer. Det ses at specielt en stue har arbejdet meget 
med det, og kan inspirere de andre stuer.   

Der ses generelt en god faglig praksis, og en tryg og fin relation mellem børnene og de voksne på alle stuer. Eftermiddagsmåltiderne starter, på 2 
stuer sidder man samlet ved ét langt bord og på den tredje stue har man delt sig på to mindre borde. Vi drøftede valget for opdeling i mindre 
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grupper og taler om, at når det er muligt kan der med fordel desuden arbejdes med større fokus på børnenes selvhjulpenhed, herunder at øve sig 
på at hælde op; selv tage og give videre mv. under måltidet. 

På den ene stue ses at der læses historie under måltidet. Der er en stærk fælles opmærksomhed ved bordet, den voksne dramatiserer flot og 
fanger med sit meget tydelige værtsskab børnenes opmærksomhed flot. Vi drøfter ved samtalen hvad det betyder, at den voksne tager 
værtsskabet. Der opleves en overraskende lang periode hvor vuggestuebørnene på den ene stue fordyber sig flot, fordi de voksne er hos dem og 
godt fordelt ved bordet - og fordi den ene voksne fortæller historie på en måde, at børnene er koncentrerede om at høre efter og fortælle med.  Vi 
drøfter hvordan selv små afbrydelser / forstyrrelser, besøg mm. let kommer til at fjerne børnenes opmærksomhed.  

Der observeres ved tilsynet et flot flow fra den ene stue i overgangen fra måltid – til puslerum – til garderobe – til udeareal – til leg. Tilsynet kan se 
at der har været arbejdet meget med dette – I er kommet godt i mål. FLOT arbejde. Ude ses fra samme stue fin pædagogisk praksis ift. hvordan en 
voksen håndterer en konflikt som et barn har, da barnet ikke kan nå pedalerne på den meget eftertragtede cykel.  

Tilsynet kom efterfølgende til Favrholm. Alle er ude, der observeres forskellige aktiviteter som involverer voksendeltagelse - kridttegning – boldspil 
– gynger. Kridttegning var igangsat af en voksen som gik foran. Ved samtalen drøfter vi hvilke aktiviteter der igangsættes af voksne der går foran – 
og hvilke der er børneinitierede hvor den voksne kan gå ’bag ved’ eller ’ved siden’ af børnene. Der tales endvidere om muligheder for at afgrænse 
lege og aktiviteter, så de bliver overskuelige for de børn der endnu ikke er en del af legen/aktiviteten.  

Leder fortæller at man i personalegruppen har talt om at organisere sig ude, på en sådan måde at der er 1-2 voksne som er fordybere, og lade de 
øvrige voksne være flyvere. Inde er det pædagogiske rum blevet defineret, men det er vanskeligt at definere udenfor, hvor man ikke kan lukke 
døren.   

Ved tilsynssamtalen drøftede vi desuden balancen mellem de voksnes rutiner / driften og børnenes perspektiv. Hvornår rydder vi op, hvornår 
lukker vi ned for stuerne mm. Tilsynet talte desuden med et barn der ’savnede at lege med dukker’ – kan man mon lege med dukker ude? 
Medarbejderrepræsentanten supplerede med at fortælle, at man jævnligt bragte indemiljøer udenfor – fx kom dinoer, lego, biler mm ud. 

Leder fortæller videre at der er en del nyansatte medarbejdere, hvilket har betydet at man arbejder meget med positionering og roller.  

Status efter tilsyn: Ikke bekymret. 
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